Министерство сельского хозяйства
1.02.23440166ПРИКАЗ

	Об информировании по отдельным вопросам осуществления розничной
продажи алкогольной продукции на территории Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1.1. Порядок информирования органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Ульяновской области о расположенных на территории соответствующего муниципального образования организациях
и индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции (приложение № 1).
1.2. Порядок информирования органами местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Ульяновской области о принятии муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий,
на которых запрещена розничная продажа алкогольной продукции, организаций
и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, расположенных на территории соответствующего муниципального образования (приложение № 2).
2. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области от 23.03.2017 № 21
«Об информировании по вопросам осуществления розничной продажи алкогольной продукции на территории Ульяновской области».
3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
	Заместитель Председателя Правительства
Ульяновской области - Министр
агропромышленного комплекса и развития
сельских территорий Ульяновской области
	М.И.Семёнкин

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1                                                               к приказу Министерства агропромышленного комплекса
 и развития сельских территорий
 Ульяновской области
 _________________ № __________
Порядок
информирования органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области о расположенных
на территории соответствующего муниципального образования организациях
и индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции
1. Настоящий Порядок определяет процедуру информирования Министерством агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области органов местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов Ульяновской области (далее соответственно – Министерство
и органы местного самоуправления) о расположенных на территории соответствующего муниципального образования Ульяновской области организациях, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также об организациях, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и о признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при оказании этими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами
и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания (далее – хозяйствующие субъекты, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции).
2. Министерство осуществляет информирование органов местного самоуправления о находящихся в его распоряжении сведениях о хозяйствующих субъектах, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции                  на территории соответствующего муниципального образования Ульяновской области, полученных на основании мониторинга данных, предоставляемых органами местного самоуправления, а также данных, содержащихся в единой государственной автоматизированной информационной системе учёта объёма производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и (или) государственном сводном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной                                и спиртосодержащей продукции.
3. Министерство осуществляет информирование органов местного самоуправления с использованием системы электронного документооборота «CompanyMedia».
4. Информация, направляемая в органы местного самоуправления, включает      в себя следующие сведения:
наименование хозяйствующего субъекта, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции ;
идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) хозяйствующего субъекта, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции;
место нахождения хозяйствующего субъекта, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции;
места нахождения обособленных подразделений хозяйствующего субъекта, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции (при наличии).
5. Информация о хозяйствующих субъектах, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, представляется Министерством в адрес органов местного самоуправления ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчётным кварталом.
6. Мониторинг осуществляется на основании данных, представляемых               органами местного самоуправления в Министерство ежемесячно до пятого числа месяца, следующего за отчётным.
                                _______________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2                                                                     к приказу Министерства агропромышленного комплекса
 и развития сельских территорий
 Ульяновской области
                                                            ____________ № __________
Порядок
информирования органами местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Ульяновской области
о принятии муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий, на которых запрещена розничная продажа
алкогольной продукции, организаций и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих розничную продажу
алкогольной продукции, расположенных на территории
соответствующего муниципального образования
1. Настоящий Порядок определяет процедуру информирования органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области (далее - органы местного самоуправления) организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при оказании этими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания (далее — хозяйствующие субъекты, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции), расположенных на территории соответствующего муниципального образования, о принятии муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий, указанных               в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ       «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее — муниципальный правовой акт).

2. Орган местного самоуправления в течение 7 рабочих дней со дня принятия муниципального правового акта:
1) размещает муниципальный правовой акт на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) направляет информацию о муниципальном правовом акте хозяйствующим субъектам, осуществляющим розничную продажу алкогольной продукции                  на территории соответствующего муниципального образования, заказным почтовым отправлением или передаёт соответствующую информацию  указанным хозяйствующим субъектам или их представителям лично.
                                           _________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту приказа Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области
«Об информировании по отдельным вопросам осуществления розничной
продажи алкогольной продукции на территории Ульяновской области»
В целях оптимизации взаимодействия Министерства  агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области с органами местного самоуправления муниципальных районов              и городских округов Ульяновской области, а также в соответствии                      с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной                  и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» разработан проект приказа Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области «Об информировании по отдельным вопросам осуществления розничной продажи алкогольной продукции на территории Ульяновской области» (далее - проект приказа).
Проект приказа предусматривает процедуру постоянного взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области с Министерством агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области (далее -Министерство) и организациями, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также об организациях, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи,                  и о признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при оказании этими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания в рамках мониторинга, осуществляемого Министерством на основании данных предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области и имеющихся данных, содержащихся в единой государственной автоматизированной информационной системе учёта объёма производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и (или) государственном сводном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий    на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Проект приказа не устанавливает каких-либо новых и не изменяет ранее установленных обязательных требований для субъектов предпринимательской               и инвестиционной деятельности и потому не требует проведения оценки регулирующего воздействия.
Проект размещён на официальном сайте Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области: www.agro-ul.ru для общественного обсуждения, а также для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
Директор департамента лицензирования,
пищевой и перерабатывающей
промышленности Министрерства
агропромышленного комплекса и развития
сельских территорий Ульяновской области                                    Бурнашова А.З.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  ОБОСНОВАНИЕ
проекта приказа Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области
«Об информировании по отдельным вопросам осуществления розничной
продажи алкогольной продукции на территории Ульяновской области»
Принятие приказа Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области «Об информировании по отдельным вопросам осуществления розничной продажи алкогольной продукции на территории Ульяновской области» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета Ульяновской области.
Директор департамента лицензирования,
пищевой и перерабатывающей
промышленности Министрерства
агропромышленного комплекса и развития
сельских территорий Ульяновской области                                    Бурнашова А.З.